1

平成 24年度公益社団法人東京都荒川区歯科医師会

事業報告

（平成 24年 4月 1日～平成 25年 3月 31日）

公益目的事業

（１）学術関連事業

１．学術講演会事業

・学術講演会

2/22(金)PM7:30 会館講堂 講師：日本歯科大学附属病院 歯科麻酔・全身科

准教授 高橋誠治先生 演題：最新ガイドライン救命救急処置法 出席：会員 30名

・公衆衛生講習会 2回

第 1回 10/26(金)PM7:30 会館講堂 講師：東京歯科大学千葉病院病院長 口腔外科学講座

教授 高野伸夫先生 演題：口腔の病変を見逃さないために 出席：会員 29名 他 2名

第 2回 11/30(金)PM7:30 会館講堂 講師：東京歯科大学千葉病院病院長 口腔外科学講座

教授 高野伸夫先生 演題：口腔の病変を見逃さないためにその 2出席：会員 26名他 2名

・医療安全講習会

1/21(金)PM7:30 講師：第一三共製薬会社 医業経営コンサルタント 大川博正殿

演題：クレーム対応～モンスターペイシェントの事例を中心に～出席：会員 20名、他 2名

２．資質向上関連事業

・生涯研修 日本歯科医師会生涯研修事業を活用。個人で単位を取得。

  本会主催の今年度実施 10講習会で研修カード提出の出席者を単位習得の為に都歯へ報告。

・図書、ビデオの購入・貸出し

  購入図書：デンタルダイヤモンド（月刊誌）12冊 貸出図書：年間 13冊貸出し

・ビデオによる研修

日本歯科医師会生涯研修セミナー（ＶＨＳ、ＣＤ、ＤＶＤ）他 年間 34本貸出し

・東京５歯科大学卒後研修 7,8月に各大学で実施 4名の会員が 13講座に参加

  ３．スタディーグループ関係事業

・荒歯スタディーグループの活用 28回

ＦＣＭ 1回、各校友会・同窓会 16回、研究会 12回、研修会 1回 荒歯会館にて開催

（荒歯会館以外での開催は含まず）

（２）公衆衛生事業

１．私立幼稚園・公私立保育園健診事業

・私立幼稚園児・保育園児、区立保育園児歯科健診

6/5～6/28、9/12 保育園 30園、私立幼稚園 6園 対象：園児 実施人数：3,476（保育園 30園）825

人（私立幼稚園 6園）合計 4,301人 参加：36園に会員 70名 [延べ人数]

２．保育園口腔健康教育事業

・保育園口腔健康教育

1/11～2/28 保育園 28園 内容：口腔衛生講話、歯科健診 対象：園児、父兄

参加：各園に担当医 1名 合計 28名

３．う歯予防対策事業

・う歯予防対策事業

1/10(木)～2/6(水)[14日間] 小学校（24校）、中学校（10校） 内容：う歯予防の講話、

歯磨き指導、フッ化物洗口の説明・体験指導、唾液検査（中学のみ） 対象：小学校 3年・5年生 2,611

名（フッ化物洗口実施 2,271名）中学校 1年生 997名（フッ化物洗口実施 728名）合計 3,608名（フ

ッ化物洗口実施 2,999名） 参加：歯科医師 81名 [延べ人数]

４．歯周疾患健診事業

・歯周疾患検診 [医療機関実施]

各協力医療機関にて実施 対象：40,45,50,55,60,65,70歳の誕生日を迎える区民 実施人数 413人

参加：63医療機関（協力医療機関数 72件）

                                    2

５．休日応急歯科診療

・休日歯科応急診療

休日、5月連休、年末年始（年間 72日）当番医の各診療所 対象：区民 受診人数 331人、照会電

話件数 498人 参加：毎回当番医 1件

６．委託健診事業

・1歳 6ヶ月児歯科健診

水曜月 2回と土曜年間 4回（合計年間 26回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：区民 実施人数 1,687人  参加：毎回担当医 2名

・3歳児歯科健診

水曜月 2回と土曜年間 4回（合計年間 26回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：区民 実施人数  1,570人  参加：毎回担当医 2名

・歯周疾患検診（節目健診）

木曜月 2回（年間 24回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：40,50,60,70歳の誕生日を迎える区民  実施人数  1,053人 参加：毎回担当医 2名

・就園・就学時歯科健診

  10/1～3/31 区立幼稚園、こども園（9園）小学校（24校）及び園医・学校歯科医の各診療所

対象：新入園児、新入学児 実施人数：245人（幼稚園合計）、1,476人（小学校合計）、

合計 1,721人  参加：園医 9名、学校歯科医 24名

（３）歯科保健啓発・歯科相談事業

１．図画ポスターコンクール参加児童表彰事業

    小学校 10校、中学校 3校より 7/31の〆切までに合計 295点の応募あり。東京都歯科医師会へ

の推薦作品 3点、区役所展示用推薦作品 10点を会員の投票により選考。全参加作品をう歯予防

対策事業実施要綱に掲載。推薦作品を本会ホームページに掲示。参加賞の贈呈。

２．歯科相談事業

・電話相談

区民からの歯科医師会館への電話による相談を治療内容、健康保険、訪問診療、障害者歯科等の内容

によって担当役員が対応。年間 93件（訪問診療、障害者歯科を除く）

・歯科衛生相談

 金曜月 2回～4回（年間 36回） 荒川区がん予防・健康づくりセンター

対象：区民（3歳未満児） 実施人数 1,043人 参加：毎回担当医 1名

・歯科相談コーナー開設

荒川区総合震災訓練 10/14(日)AM9:00 原中学校 内容：歯科相談、パンフレット配付等、トリア

ージ訓練の参加 対象：区民 30名 出席：役員 5名

３．休日診療テレホンサービス事業

休日、5月連休、年末年始（年間 72日）前日午後 6時から当日午後 5時までの留守番設定

問合わせ件数年間合計 184件 他に荒川区区報、本会ホームページでも紹介

  ４．広報活動 区民への普及啓発事業

・パンフレット配布

区民向け普及啓発事業パンフレット「歯は一生のパートナー」 800冊購入 3/7(木) 会員医療機関

より区民へ配付 パンフレットの一部をコピーして更に追加配付

・携帯ケース入ハブラシ配布

荒川区総合震災訓練 10/14(日)AM9:00 原中学校 内容：歯科相談、携帯ケース入ハブラシ及びパン

フレット配付等、トリアージ訓練の参加 対象：区民 100名 出席：役員 5名

（４）高齢者福祉事業

１．在宅歯科訪問診療事業

・電話相談、会員協力医療機関の紹介

区民からの歯科医師会館への電話による相談を治療内容、健康保険、訪問診療、障害者歯科等の内容

によって担当役員が対応。訪問診療に関する相談件数、年間 11件

会員協力医療機関は本会ホームページでも紹介

                                    3

２．介護認定審査会への支援

・介護認定審査会へ委員の派遣

介護認定審査会 約月 2回の各部会（年間 265回）に介護認定審査会委員(12名)が出席

荒川区役所で開催

（５）障害者福祉事業

１．障害者歯科診療

・電話相談、会員協力医療機関の紹介

区民からの歯科医師会館への電話による相談を治療内容、健康保険、訪問診療、障害者歯科等の内容

によって担当役員が対応。障害者歯科診療に関する相談件数、年間 2件

・障害者歯科相談

金曜月 1回（年間 12回）保健所 対象：区民 実施人数  284人 参加：毎回担当医 1名

（６）災害、事故および犯罪に関わる自治体、警察との連携事業

１．災害対策事業

・荒川区総合震災訓練に参加

10/14(日)AM9:00 原中学校 内容：歯科相談、パンフレット配付等、トリアージ訓練の参加

出席：役員 5名

２．警察歯科事業

・警察協力医会講習会

  2/15(金)PM7:30 会館講堂 講師：東京歯科大法歯学講座准教授 花岡洋一

演題：子供虐待の根絶といじめへの取組み 出席：会員17名

  ・トリアージ研修会

    11/20(火)PM7:30 会館講堂 講師：荒川区医師会地域医療部担当理事 野原博一先生

    内容：トリアージの基礎知識 出席：会員21名

・身元不明者確認活動への協力

    関係各署からの協力依頼情報を会館掲示、回覧等で会員へ周知

相互扶助等事業

（１）保険事業

１．保険請求の確認・指導

・指導整備委員会 12回

第 1回 4/9(月)PM7:00、第 2回 5/9(水)PM7:00、第 3回 6/8(金)PM7:00、第 4回 7/9(月)PM7:00、第 5

回 8/9(木)PM7:00、第 6回 9/7(金)PM7:00、第 7回 10/9(火)PM7:00、第 8回 11/9(金)PM7:00

第 9回 12/7(金)PM7:00、第 10回 1/9(水)PM7:00、第 11回 2/8(金)PM7:00、

第 12回 3/8(金)PM7:00 内容：明細書整備 出席：理事 2名、委員 7名

・指導整備委員講習会

5/9(水)指導整備委員会時 講師：整備委員長 内容：保険点数改正に伴う整備上の注意点

対象：整備委員

２．保険請求に関する講習会及び相談

・保険集団講習会 2回

第 1回 4/10(火)PM7:30 会館講堂 講師：東京都歯科医師会 社保担当理事 小野沢真一先生

内容：４月の保険点数改正について 出席：会員 43名

第 2回 10/19(金)PM7:30 会館講堂 講師：東京都歯科医師会 国保担当理事 新野吉彰先生

内容：保険請求上の留意点 出席：会員 38名

・東京都新規指導

9/26(水)PM1:00 関東信越厚生局東京事務所 対象：会員 1名、同伴：理事 1名

（２）厚生文化事業

１．会報｢あら志｣編集発行事業

・会誌発行

11/12(月) あら志Ｎｏ．54 200部作成 12月地区会で会員へ配布

                                    4

  ２．生活習慣病検査事業

・成人病検査

11/15(木)AM8:40 荒川区スポーツセンター 参加：会員、家族、従業員 計38名

  ３．厚生文化事業

・新年会

1/26(土)PM7:00  ホテルラングウッド 平成 24年度各表彰者 2名 出席：会員 31名、来賓 32名、

他 2名 計 65名

・各部助成 野球部、ゴルフ部に助成。

・本会ホームページ会員向けページの活用

  ４．医療管理事業

・所得税確定申告記載説明会

2/13(水)PM1:30 講師：荒川税務署個人課税第一部門 統括官 小川忠氏

内容：平成 24年度所得税確定申告について 出席：会員 9名

運営に関する事項

（１）総会、理事会、部会、委員会報告

・定時・臨時総会 各 1回

第 119回 6/29(金)PM7:30 出席：29名 委任状：55名 合計 84名 [総会員数 113名]

第１号議案 平成２３年度事業報告書承認の件

        第２号議案 平成２３年度収支決算書承認の件

      ※全議案 可決確定

 第 120回 3/29(金)PM7:00  出席：34名 委任状：40名 合計 74名 [総会員数 109名]

第１号議案 平成２５年度事業計画に関する件

     第２号議案 平成２５年度収支予算に関する件

第３号議案 平成２５年度荒川区との各種委託契約に関する件

      ※全議案 可決確定

・理事会 13回

第 1回 4/25(水)PM7:30 内容：24年度会費徴収表について 出席：12名、監事 2名

第 2回 5/23(水)PM7:30 内容：総会までの会務日程について 出席：理事 13名、監事 2名、

第 3 回(臨時)6/20(水)PM7:30 内容：定時総会の資料について 出席：理事 13 名、監事 2 名

 第 4回 6/27(水)PM7:30 内容：定時総会の運営 出席：理事 13名、監事 2名、議長等 2名、

第 5回 7/25(水)PM 7:30  内容：総合震災訓練について 出席：理事 13名、監事 2名、

第 6回 9/26(水)PM7:00 内容： 地区会、整備会同日開催について 理事 13名監事 2名他 2名

第 7回 10/24(水)PM7:30 内容：消費税の財源について 出席：理事 12名、監事 2名、

第 8回 11/21(水)PM7:30 内容：日歯共済の変更点について 出席：理事 13名、監事 2名、

第 9回 12/19(水)PM7:30 内容：新年会 について 出席：理事 12名、監事 2名、

第 10回 1/23(水)PM7:30 内容：25年度事業計画等について 出席：理事 12名、監事 2名、

第 11回 2/20(水)PM7:30 内容：区民向けパンフレットについて 出席：理事 12名、監事 2名、

第 12回(臨時)3/19(火)PM7:30 内容：定時総会の資料について 出席：理事 10名、監事 2名、

第 13回 3/27(水)PM7:30 内容：定時総会の運営 出席：理事 12名、監事 2名、議長等 2名

・総務会 7回

  第 1回 4/9(月)PM7:30 内容：三師会懇親会について 出席：理事 7名

第 2回 5/9(水)PM7:30 内容：ホームページのリニューアルについて 出席：理事 7名

第 3回 6/8(金)PM7:30 内容：定時総会資料について 出席：理事 6名

第 4回 7/9(月)PM7:30 内容：諸規則の変更について 出席：理事 7名

第 5回 8/9(木)PM7:30 内容：荒川区総合震災訓練について 出席：理事 7名

 第 6回 9/7(金)PM 7:30 内容：会館の防火管理者について 出席：理事 7名

第 7回 3/8(金)PM7:30 内容：臨時総会資料について 出席：理事 7名

・予算決算及び会務運営特別委員会 2回

第 1回 6/12(火)PM 7:30 内容：６月総会の資料と運営について

出席：理事 6、委員 5名、オブザーバー1名

第 2回 3/11(月)PM 7:30 内容：３月総会の資料と運営について

出席：理事 5、委員 5名、オブザーバー1名

                                    5

・裁定委員会

3/7(木)PM6:30 内容：会員の徳義に関しての審議等 出席：理事 1、委員 5名

・財務に関する研究委員会

5/16(水)PM7:30 内容：会員の休会について 出席：理事 4名、委員 5名

  ・公衆衛生委員会

8/8(水)PM8:00 内容：各講習会について 出席：理事 3名、委員 5名

・公衆衛生福祉部会

    8/8(木)PM8:00 内容：各講習会について 出席：理事 3名、部員 5名

  ・介護保険委員会

    3/27(水)PM8:30 内容：訪問診療について 出席：委員 6名

・厚生文化・会誌編集・健康管理・学術合同委員会 3回

第 1回 7/6(金)PM8:00 内容：あら志 54号、学術講演会について 理事 2名、委員 5名

第 2回 10/9(火)PM7:30 内容：あら志 54号、学術講演会について 理事 2名、委員 5名

第 3回 2/7(木)PM7:30 内容：事業計画、予算について 理事 2名、委員 5名

・歯科医師青色申告会理事会

3/19 (火)PM8:30 内容：都歯青色申告会の報告 出席：理事 10名

・保険部会 12回

第 1回 4/9(月)PM8:30 内容：保険改正について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 2回 5/9(水)PM8:30  内容：整備委員講習会について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 3回 6/8(金)PM8:30 内容：疑義解釈について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 4回 7/9(月)PM8:30  内容：整備内容について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 5回 8/9(木)PM8:30 内容：整備内容について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 6回 9/7(金)PM8:30 内容：整備内容について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 7回 10/9(火)PM8:30 内容：保険講習会について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 8回 11/9(金)PM8:30 内容：整備内容について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 9回 12/7(金)PM8:30 内容：整備内容について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 10回 1/9(水)PM8:30 内容：事業計画、予算について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 11回 2/8(金)PM8:30 内容：整備内容について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

第 12回 3/8(金)PM8:30 内容：整備内容について 出席：理事 3名、部員、委員 7名

（２）管理、運営関係

１．会務運営

・監査会 2回

第 1回 6/1(金)PM7:30 内容：5月までの会計監査

出席：理事 5名、監事 2名

第 2回 3/1(金)PM7:30 内容：2月までの会計監査

出席：理事 5名、監事 2名

・会計打合せ 3回

第 1回 5/25(金)PM7:30 内容：平成 23年度決算について 出席：理事 4名、事務 1名、

税理士事務所より 2名

第 2回 6/15(金)PM9:00 内容：消費税について 出席：理事 2名、事務 1名、

税理士事務所より 1名

第 3回 9/4(火)PM7:30 内容：消費税について 出席：理事 2名、事務 1名、

税理士事務所より 1名

２．会館維持管理

・会館消防設備点検 年 2回 第 1回 6/25(月)AM10:00、第 2回 12/18(火)AM10:00

  ・自衛消防訓練 12/10(月)PM2:00 参加：事務 2名

・会館清掃  年 2回 第 1回 8/22(水)AM9:00、第 2回 2/19(火) AM9:00

・エレベーター定期点検 年 6回（隔月）

  ・自動ドア、電動シャッター定期点検 年 4回  4、7、10、1月

  ・貯水槽定期清掃 4/27(金)

  ・会館エアコン 2台入替工事 4/17(火)18(水)

  ・会館照明安定器交換 4/20(金)

                                    6

（３）官庁、関係団体関係

１．荒川区関係

・荒川区功労者表彰式 10/29(月)AM11:00  ラングウッド 理事 1名 表彰者：会員 2名

・荒川区国民健康保険運営協議会 2/15(金)PM2:00 区役所 理事 2名

・荒川区介護保険運営協議会 年 5回 荒川区役所で開催 出席：理事 1名

・荒川区国保年金課との連絡協議会 10回

第1回4/17(火)、第2回5/15(火)、第3回6/19(火)、第4回7/17(火)、第5回9/18(火)、

第6回10/16(火)、第7回11/20(火)、第8回1/15(火)、第9回2/19(火)、第10回3/19(火)

PM1:30 区役所 内容：記号番号照会等 出席：理事1名

・荒川区口腔衛生講習会

  5/30(水)PM2:00 サンパール荒川 内容：お口の歯つらつ元気塾 出席：理事 1名

・荒川区防災会議 2回

第 1回 5/14(月) PM3:00 サンパール荒川 出席：理事 1名

第 2回 3/25(月) AM10:00 サンパール荒川 出席：理事 1名

・荒川区災害医療運営連絡会 2回

第 1回 7/9(月)PM7:00 荒川区医師会館 出席：理事 1名

第 2回 1/23(水)PM7:00 荒川区医師会館 出席：理事 1名

  ・荒川区糖尿病対策協議会 6/18(月)PM1:30～ 荒川区役所で開催 出席：理事 1名

・荒川区糖尿病対策研修会 2回

第 1回 1/18(金)PM7:30～ 荒川区北庁舎 出席：会員 20名

第 2回 1/25(金)PM7:30～ 荒川区医師会館 出席：会員 10名

・荒川区在宅医療連携推進会議

第 1回 8/10(金)PM1:30～ 荒川区役所 出席：理事 1名

第 2回 2/21(木)PM7:00～ 荒川区役所 出席：理事 1名

２．東京都歯科医師会、他関連関係

・参事会 3回

第 1回 6/28(木) PM3:00、第 2回 8/9(木) PM3:00、第 3回 2/7(木)PM4:00 都歯会館

出席：参事 1名

・代議員会 3回

第 176回代議員会 7/5(木)PM2:00 都歯会館 出席：代議員 3名

第 180回代議員会 9/6(木)AM10:00 都歯会館 出席：代議員 3名

第 181回代議員会 3/7(木)AM10:00 都歯会館 出席：代議員 2名

・青色申告会評議員会

2/8(金)PM6:00 都歯会館 出席：評議員 1名

・地区公衆衛生担当理事連絡協議会 5/31(木)PM7:00 都歯会館 出席：理事 1名

・地区保険担当理事連絡協議会 2回

第 1回 6/28(木)PM6:30 都歯会館 出席：理事 2名

第 2回 3/21(木)PM7:00 都歯会館 出席：理事 2名

・トリアージ研修会 7/10(火)PM6:30 都歯会館 理事 2名

・新春懇談会 1/15(火)PM6:30 ホテルグランドパレス 出席：理事 2名

・東京都歯科健康保険組合保険委員総会 年 1回 出席：理事 2名

・東京都歯科健康保険組合理事会 年 7回、歯科健保会館他で開催 出席：理事 1名

・東京都歯科健康保険組合会 年 3回、歯科健保会館で開催 出席：理事 1名

３．関係団体関係

・荒川区三師会特別講演会

4/12(木)PM7:00 サンパール荒川 演題：みんなが知らないＴＰＰの本当の姿

講師：経済評論家 三橋貴明先生 出席：三師会 89名(内本会会員 22名)他 116名 計 205名

・第 27回荒川糖尿病フォーラム

  5/31(木)PM7:15 中央医療学園 内容：歯牙疾患と全身疾患 出席：役員 4名

・医療安全研修会 9/28(金)PM7:30 荒川区医師会館 出席：理事 1名、会員 2名

・義歯名入れ協力 11/11(日)PM1:00 特養ホームさくら館 理事 1名、荒川歯科技工士会役員

・荒川区三師会懇親会 7/21(土)PM6:30 向島大漁 本会 13名、医師会９名、薬剤師会 11名

・創立 100周年記念式典・祝賀会 浅草歯科医師会 11/17(土)PM5:00 浅草ビューホテル 理事 1名